Постановление Карар
__16.01.2026__ г. Чистополь №__14__

Об утверждении Программыпрофилактики рисков причинениявреда охраняемым законом ценностямв рамках муниципального контроля наавтомобильном транспорте и вдорожном хозяйстве на территориимуниципального образования«Город Чистополь» Чистопольскогомуниципального районаРеспублики Татарстан на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «Огосударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-ции» и постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990«Об утверждении Правил разработки, утверждения и актуализации контрольными (над-зорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-няемым законом ценностям» (в редакции от 23.05.2025 № 718), Исполнительный коми-тет муниципального образования «Город Чистополь» Чистопольского муниципальногорайона Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда охраняемым зако-ном ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и вдорожном хозяйстве на территории муниципального образования «Город Чистополь»Чистопольского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год (прилагает-ся).2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой ин-формации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru/) и разместить на официаль-ном сайте муниципального образования «Город Чистополь» Чистопольского муници-пального района Республики Татарстан (http://chistopol.tatarstan.ru/).3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования,но не ранее 1 января 2026 года.

http://pravo.tatarstan.ru/
http://chistopol.tatarstan.ru/

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителяруководителя Исполнительного комитета муниципального образования «Город Чисто-поль» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан.

Руководитель городскогоИсполнительного комитета А.Р. Хаматов

Приложениек ПостановлениюИсполнительного комитетамуниципального образования«Город Чистополь» Чистопольскогомуниципального района Республики Татарстанот «_16_» __01__ 2025 г. № _14__
Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценно-стям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в до-рожном хозяйстве на территории муниципального образования «Город Чисто-поль» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование про-граммы
Программа профилактики рисков причинения вредаохраняемым законом ценностям в рамках муниципаль-ного контроля на автомобильном транспорте и в дорож-ном хозяйстве на территории муниципального образо-вания «Город Чистополь» Чистопольского муниципаль-ного района Республики Татарстан на 2026 год

Правовые основанияразработки програм-мы

1. Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О госу-дарственном контроле (надзоре) и муниципальномконтроле в Российской Федерации».2. Постановление Правительства Российской Федерацииот 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разра-ботки, утверждения и актуализации контрольными (над-зорными) органами программы профилактики рисков при-чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-стям».
Разработчик програм-мы

Исполнительный комитет муниципального образования«Город Чистополь» Чистопольского муниципального рай-она Республики Татарстан

Вид муниципальногоконтроля
Муниципальный контроль на автомобильном транспортеи в дорожном хозяйстве на территории муниципальногообразования «Город Чистополь» Чистопольского муници-пального района Республики Татарстан

Цели программы

1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняе-мым законом ценностям.2. Предупреждение нарушений обязательных требований,снижение их количества.3. Повышение правовой грамотности и законопослушно-сти подконтрольных субъектов.4. Повышение прозрачности контрольно-надзорной дея-тельности.

Задачи программы

1. Выявление и устранение причин, факторов и условий,способствующих нарушению обязательных требований ипричинению вреда охраняемым законом ценностям.2. Установление зависимости профилактических меропри-ятий от категории риска подконтрольных субъектов.3. Определение и сбор статистических данных для орга-низации профилактической работы.4. Повышение квалификации кадрового состава органовмуниципального контроля.5. Организация системы консультирования подконтроль-ных субъектов.
Сроки и этапы реали-зации программы 2026 год. Реализация осуществляется в соответствии сПланом профилактических мероприятий (Раздел 3).

Источники финанси-рования
Текущее финансирование деятельности Исполнительногокомитета муниципального образования «Город Чисто-поль» Чистопольского муниципального района Республи-ки Татарстан в пределах утвержденных бюджетных ассиг-нований на соответствующий финансовый год.

Ожидаемые конечныерезультаты реализа-ции программы

1. Снижение рисков причинения вреда охраняемым зако-ном ценностям.2. Увеличение доли законопослушных подконтрольныхсубъектов.3. Повышение прозрачности деятельности органов муни-ципального контроля.4. Повышение уровня правовой грамотности подконтроль-ных субъектов.5. Снижение административной нагрузки на добросовест-ные субъекты.

Структура программы

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольнойсферы.Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы.Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сро-ки (периодичность) их проведения.Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы.Раздел 5. Механизм реализации программы.Раздел 6. Оценка эффективности программы.

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.
Предметом настоящей Программы является соблюдение юридическими лица-ми, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований,установленных федеральными законами, законами Республики Татарстан и муници-пальными правовыми актами в сфере автомобильного транспорта и дорожного хозяй-ства. Информация о муниципальном контроле размещена на официальном сайте му-ниципального образования «Город Чистополь» Чистопольского муниципального районаРеспублики Татарстан.

В 2023-2025 гг. мероприятия муниципального контроля в подконтрольной сфереосуществлялись преимущественно в профилактических формах. Программа профилак-тики на 2026 год разработана с учетом анализа правоприменительной практики инаправлена на дальнейшее снижение рисков нарушений.
Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы.

Профилактические мероприятия осуществляются в целях стимулирования до-бросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами,устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязатель-ных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям исоздания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,повышения информированности о способах их соблюдения.Задачи программы профилактики:
1. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обя-зательных требований законодательства в сфере автомобильного транспорта и дорож-ного хозяйства контролируемыми лицами, определение способов устранения или сни-жения рисков их возникновения;2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушени-ям обязательных требований законодательства в сфере автомобильного транспорта идорожного хозяйства контролируемыми лицами и (или) причинению вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям;3. Формирование единого понимания обязательных требований законода-тельства в сфере автомобильного транспорта и дорожного хозяйства у всех участниковконтрольной деятельности;4. Повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности.
Программа профилактики направлена на повышение эффективности предупре-ждения нарушений обязательных требований и повышение правовой грамотностиконтролируемых лиц.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) ихпроведения.
3.1. Перечень основных профилактических мероприятий на 2026 год.
Таблица 1. Перечень профилактических мероприятий

№п/п
Вид профилак-тических ме-роприятий

Наименование ме-роприятия Срок реализа-ции
Ответствен-ный исполни-тель

1 Информиро-вание

Размещение в се-ти «Интернет» наофициальном пор-тале Чистополь-ского муниципаль-ного района Рес-публики Татарстанпрограммы профи-лактики, инфор-мирование по во-просам соблюде-ния обязательныхтребований. В слу-чае измененияобязательных тре-бований – подго-товка и распро-странение коммен-тариев о содержа-нии новых норма-тивных правовыхактов и внесенныхизменениях в дей-ствующие, срокахи порядке вступле-ния их в силу.

Поддерживатьв актуальномсостоянии

ЗаместительруководителяИсполнитель-ного комитетамуниципально-го образования«Город Чисто-поль» Чисто-польского му-ниципальногорайона Респуб-лики Татарстан

2
Обобщениеправоприме-нительнойпрактики

Размещение в се-ти «Интернет» наофициальном пор-тале Чистополь-ского муниципаль-ного района Рес-публики Татарстандоклада о право-применительнойпрактике, в томчисле с указаниемнаиболее частовстречающихсявидов нарушений.

а) подготовка– первое полу-годие;б) размещение– второе полу-годие

ЗаместительруководителяИсполнитель-ного комитетамуниципально-го образования«Город Чисто-поль» Чисто-польского му-ниципальногорайона Респуб-лики Татарстан

3 Объявлениепредостереже-ния

В случае наличиясведений о готовя-щихся нарушенияхобязательных тре-бований законода-тельства в сфереавтомобильноготранспорта и до-рожного хозяйстваили признаках на-рушений обяза-тельных требова-ний и (или) в слу-чае отсутствияподтвержденныхданных о том, чтонарушение обяза-тельных требова-ний причиниловред (ущерб) охра-няемым закономценностям либосоздало угрозупричинения вреда(ущерба) охраня-емым закономценностям, контро-лируемому лицуобъявляетсяпредостережениео недопустимостинарушения обяза-тельных требова-ний и предлагает-ся принять мерыпо обеспечениюсоблюдения обя-зательных требо-ваний.

В течение года

ЗаместительруководителяИсполнитель-ного комитетамуниципально-го образования«Город Чисто-поль» Чисто-польского му-ниципальногорайона Респуб-лики Татарстан

4 Консультиро-вание

Консультированиепо вопросам, свя-занным с органи-зацией и осуще-ствлением муници-пального контроляна автомобильном

В течение года

ЗаместительруководителяИсполнитель-ного комитетамуниципально-го образования«Город Чисто-

транспорте и в до-рожном хозяйстве,осуществляется пообращениямконтролируемыхлиц и их предста-вителей как в уст-ной форме потелефону, посред-ством видео-кон-ференц-связи, наличном приеме ли-бо в ходе проведе-ния профилактиче-ского мероприя-тия, контрольногомероприятия, так ив письменной фор-ме.

поль» Чисто-польского му-ниципальногорайона Респуб-лики Татарстан

5

Профилакти-ческий визит(обязатель-ный, по иници-ативе контро-лируемого ли-ца)

Профилактическийвизит проводится вформе профилак-тической беседыпо месту осуще-ствления деятель-ности контролиру-емого лица либопутем использова-ния видео-конфе-ренц-связи или мо-бильного приложе-ния «Инспектор».В отношенииконтролируемыхлиц, принадлежа-щих им объектовконтроля, отнесен-ных к определен-ной категории рис-ка, с учетом пери-одичности прове-дения обязатель-ных профилакти-ческих мероприя-тий, установлен-ной частью 2 ста-тьи 52.1 Федераль-ного закона № 248-ФЗ. Обязательныйпрофилактическийвизит проводится вотношении контро-

В течение года(при наличииоснований)

ЗаместительруководителяИсполнитель-ного комитетамуниципально-го образования«Город Чисто-поль» Чисто-польского му-ниципальногорайона Респуб-лики Татарстан

лируемого лица,впервые приступа-ющего к осуще-ствлению своейдеятельности и непредусматриваетотказа контролиру-емого лица от егопроведения. Срокпроведения обяза-тельного профи-лактического визи-та не может пре-вышать десять ра-бочих дней.
Конкретные датыпроведения обя-зательных про-филактическихвизитов опреде-ляются ежеме-сячно в соответ-ствии с требова-ниями законода-тельства и вно-сятся в уточняю-щий график. Гра-фик, приведен-ный ниже, яв-ляется предвари-тельным (плани-руемым).
Контролируемоелицо подает заяв-ление о проведе-нии профилакти-ческого визита посвоей инициативечерез Единый пор-тал государствен-ных и муниципаль-ных услуг (функ-ций). Контрольныйорган рассматри-вает заявление втечение десяти ра-бочих дней и при-нимает решение опроведении про-филактическоговизита либо об

отказе в его прове-дении. Основани-ем для отказа яв-ляется несоответ-ствие обращенияустановленнымзаконом условиямлибо наличие в от-ношении лица не-завершенногоконтрольного (над-зорного) меропри-ятия. В случаепринятия положи-тельного решениядата визита согла-совывается сконтролируемымлицом в течениедвадцати рабочихдней.
3.2. График проведения обязательных профилактических визитов в 2026 году(предварительный).
Таблица 2. График проведения обязательных профилактических визитов

№п/п

На-имено-ваниеоргани-зации
ИНН Объектыконтроля

Местонахо-ждениеконтролиру-емого лица
Срок прове-дения

Ка-те-го-рияриска

1 ООО«Экс-пресс»
1652018796

Техническоесостояниеавто-транспорт-ных средств,используе-мых дляпассажир-ских перево-зок; доку-ментация,подтвержда-ющая допускк дорожномудвижению.

422980,РеспубликаТатарстан,Чистополь-ский район,г. Чисто-поль, ул.Урицкого, д.152

В течение 10рабочихдней. Кон-кретная да-та опреде-ляется еже-месячно.Планируе-мый пери-од: с01.06.2026

зна-читель-ный

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы.
Реализация Программы осуществляется в рамках текущего финансированиядеятельности Исполнительного комитета муниципального образования «Город Чисто-поль» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан на соответству-ющий финансовый год.

Раздел 5. Механизм реализации программы.
Координатором Программы является заместитель руководителя Исполнитель-ного комитета муниципального образования «Город Чистополь» Чистопольского муни-ципального района Республики Татарстан.Непосредственными исполнителями Программы являются должностные лицаОтдела ЖКХ, строительства, транспорта, энергетики, связи и дорожного хозяйства Ис-полнительного комитета муниципального образования «Город Чистополь» Чистополь-ского муниципального района Республики Татарстан.Должностные лица, осуществляющие профилактические мероприятия, обязаныуведомлять координатора Программы о возникновении личной заинтересованности(конфликта интересов), которая может повлиять на объективность проводимых меро-приятий в отношении конкретных субъектов. Порядок уведомления и разрешения ситу-аций конфликта интересов регламентируется отдельным локальным актом Исполни-тельного комитета.Решение о проведении профилактического визита по инициативе контролируе-мого лица принимается на основании представленных им документов, подтверждаю-щих право на такое мероприятие (например, справка о принадлежности к субъектаммалого предпринимательства, выписка из соответствующего реестра).Отчет об итогах профилактической работы за год предоставляется координато-ру до 1 февраля года, следующего за отчетным. Координатор осуществляет монито-ринг реализации Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности программы.
Контроль за ходом реализации программы профилактики осуществляет ОтделЖКХ, строительства, транспорта, энергетики, связи и дорожного хозяйства Исполни-тельного комитета муниципального образования «Город Чистополь» Чистопольскогомуниципального района Республики Татарстан.Мониторинг реализации программы профилактики осуществляется на регуляр-ной основе.Итоги профилактической работы включаются в ежегодный доклад о муници-пальном контроле и размещаются на официальном сайте муниципального образова-ния.